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NEUROPSICHIATRIA INFANTILE
09:00 - 09:15 Registrazione partecipanti/ingresso aula virtuale
09:15 - 09:30 Presentazione

Antonio Gurnari - Rocco Cassone
09:30 - 10:15
Dai disturbi del linguaggio ai disturbi della comunicazione
Antonella Gagliano
Discussants: Adriana Polimeni - Daniela Morica
10:15 - 11:00
La promozione della lettura in età precoce - L.R. n. 35-2019
Domenico Capomolla
Discussants: Giuseppe Ruoppolo - Claudia Laghi
11:00 - 11:45
Adolescenti e difficoltà relazionali: come possiamo aiutarli
Federico Bianchi di Castelbianco
Discussants: Vita Cupertino - Elvira Schiavone
11:45 - 12:30
La valutazione dello sviluppo neuro-muscolare nei Bilanci di
Salute. I progetti della FIMP Mattia Doria
Discussants: Giuseppe Zampogna - Ida Perri
12:30 - 13:00
Conclusioni 1° giornata
“Take Home Message”
Antonio Gurnari - Rocco Cassone
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Sabato 10 Ottobre
PRIMA PARTE



NUTRIZIONE
09:00 - 09:15 Registrazione partecipanti/ingresso aula virtuale
09:15 - 09:30 Presentazione

Patrizia Reda - Vincenzo Zappia
09:30 - 10:15
La Nutrizione nei primi anni di vita: novità dalla letteratura
Mariella Valenzise
Discussants: Vittoria Profiti - Annamaria Caracciolo
10:15 - 11:00
I vari regimi alimentari nei bambini (diete vegetariane, vegane, 
fruttariane, ecc): rischi e consigli Carmelo Salpietro
Discussants: Giovanni Capocasale - Annunziata Mele
11:00 - 11:45
Vitamina D: il Decalogo per il Pediatra Giuseppe Saggese
Discussants: Daniela Concolino - Luciana Cannatelli
11:45 - 12:00
Conclusioni 2° giornata
“Take Home Message”
Patrizia Reda - Vincenzo Zappia

SESSIONE SINDACALE
Moderano: Aldo Randazzo - Maria Grazia Licastro
12:00 - 12:30 Relazione del Tesoriere Regionale Silvana Martire
12:30 - 13:00 Relazione del Segretario Regionale Antonio Gurnari
13:00 - 13:30 Discussione e votazione delle relazioni
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Sabato 14 Novembre
SECONDA PARTE



INFETTIVOLOGIA E VACCINAZIONI
09:00 - 09:15 Registrazione partecipanti/ingresso aula virtuale
09:15 - 09:30 Presentazione

Alfonso Mazzuca - Antonio Aloisio
09:30 - 10:15
Le vaccinazioni pediatriche tra presente e nuove esigenze di profilassi
infettivologica Sandro Giuffrida
Discussants: Martino Barretta - Maria Antonietta Vigliarolo
10:15 - 11:00
La vaccinazione anti-meningococco B: confronto tra diverse schedule 
vaccinali Chiara Azzari - Lorenzo Lodi
Discussants: Francesco Aurelio - Brunella Belcastro
11:00 - 11:45
Quadro clinico ed immunologico dell’infezione da virus da SARS-COV2 in 
età pediatrica Domenico Minasi
Discussants: Ines Mercuri - Stefania Zampogna
11:45 - 12:30
Patologie endocrine e infezione da virus da SARS-COV2 Tommaso Aversa
Discussants: Ferdinando Leonardi - Antonino Putortì
12:30 - 13:15
La prevenzione del rischio infettivologico nell’ambulatorio del pediatra di
famiglia Giuseppa Carmela Cuzzucoli
Discussants: Tiziana Sirchia - Gianfranco Manfrida
13:15 - 14:00
La bronchiolite: dalla profilassi alla terapia. Update 2020
Isabella Mondello
Discussants: Antonio Musolino - Domenico Albanese
14:00 - 14:15
Conclusioni 3° giornata “Take Home Message”
Alfonso Mazzuca - Antonio Aloisio
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Sabato 12 Dicembre
TERZA PARTE



FACULTY
Albanese Domenico - Bovalino (RC)
Aloisio Antonio - Crotone
Aurelio Francesco - Cosenza
Aversa Tommaso - Messina
Azzari Chiara - Firenze
Barretta Martino - Rocca di Neto (KR)
Belcastro Brunella - Reggio Calabria
Bianchi di Castelbianco Federico - Roma
Cannatelli Luciana - Gerocarne (VV)
Capocasale Giovanni - Crotone
Capomolla Domenico - Reggio Calabria
Caracciolo Anna Maria - Reggio Calabria
Cassone Rocco - Villa San Giovanni (RC)
Concolino Daniela - Catanzaro
Cupertino Vita - Cosenza
Cuzzucoli Giuseppa C. - Melito Porto Salvo (RC)
Doria Mattia - Chioggia (VE)
Gagliano Antonella - Cagliari
Giuffrida Sandro - Reggio Calabria
Gurnari Antonio - Reggio Calabria
Laghi Claudia - Reggio Calabria
Leonardi Ferdinando - Crotone
Licastro Maria Grazia - Catanzaro
Lodi Lorenzo - Firenze

Manfrida Gianfranco - Vibo Valentia
Mazzuca Alfonso - Cosenza
Mele Annunziata - Cosenza
Mercuri Ines - Polistena (RC)
Minasi Domenico - Reggio Calabria
Mondello Isabella - Reggio Calabria
Morica Daniela - Catanzaro
Musolino Antonio - Locri (RC)
Perri Ida - Lamezia Terme (CZ)
Polimeni Adriana - Reggio Calabria
Profiti Vittoria - Siderno (RC)
Putortì Antonino - Reggio Calabria
Randazzo Aldo - Palmi (RC)
Reda Patrizia - Cosenza
Ruoppolo Giuseppe - Vibo Valentia
Saggese Giuseppe - Pisa
Salpietro Carmelo - Messina
Schiavone Elvira - Catanzaro
Sirchia Tiziana - Isola Capo Rizzuto (KR)
Valenzise Mariella - Messina
Vigliarolo Maria Antonietta - Catanzaro
Zampogna Giuseppe - Polistena (RC)
Zampogna Stefania - Catanzaro
Zappia Vincenzo - Ardore (RC)



SEDE
Il Congresso si terrà in modalità RES videoconferenza.
SEGRETERIA
La Segreteria Organizzativa sarà a disposizione dei partecipanti a partire dalle ore 9,00 nei giorni:
10 ottobre, 14 novembre e 12 dicembre e per tutta la durata dei lavori.
ISCRIZIONE
La partecipazione al Congresso è gratuita per gli iscritti alla FIMP Calabria ed è riservata ai Medici 
Chirurghi (discipline: Pediatri di libera scelta, Pediatri, Medici di Famiglia e Continuità Assistenziale).
I posti destinati alla formazione ECM sono n. 100. Per partecipare alla videoconferenza è necessario 
effettuare la pre-iscrizione online su https://www.convegnipandosia.it entro e non oltre il 3 ottobre 
2020. Completata l’iscrizione l’utente riceverà via email il link al quale collegarsi per le tre giornate 
del Congresso.
Quota Iscrizione per i non soci FIMP Calabria € 50,00 + Iva (€ 11,00)
MODALITÀ DI PAGAMENTO
Il pagamento potrà essere effettuato tramite: bonifico bancario a favore di Viaggi Pandosia s.n.c. 
- Banca Popolare di Bari - sede di Cosenza: IBAN: IT41 Q 054 2416 2010 0000 0001 627 ed inviare 
copia: p.colistro@convegnipandosia.it
ACCREDITAMENTO ECM - PROVIDER 778
EVENTO: N. 297803 CREDITI: N. 11
Per ottenere l'attestato con crediti ECM:
1) è richiesta la presenza di almeno il 90% dell’intero programma;
2) inviare il questionario su viaggipandosia@pec.it entro e non oltre il 15 dicembre. Il questionario si 
ritiene superato al raggiungimento del 75% di risposte corrette;
3) compilazione del foglio “Valutazione della qualità percepita” da inviare insieme al questionario.  
NOTE PER GLI AUTORI
Proiezione da computer, sistema power point.
NORMATIVA PRIVACY
Garanzie e diritti dell’interessato in ottemperanza al Regolamento UE 2016/679 (GDPR). La Viaggi 
Pandosia s.n.c. garantisce la massima riservatezza dei dati forniti che saranno utilizzati per comunicazioni 
sui servizi offerti o per le sue elaborazioni amministrative. Il servizio clienti è a disposizione per correggere 
o annullare il vostro nominativo: tel. 0984 791912 e-mail: viaggipandosia@tin.it

Informazioni generali



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
PROVIDER 778
VIAGGI PANDOSIA
Viale degli Alimena, 31 B/C - Cosenza
tel. 0984.791912
e-mail  p.colistro@convegnipandosia.it 
www.convegnipandosia.it

Sono stati richiesti i seguenti patrocini

Si ringraziano le Aziende che hanno contribuito
alla realizzazione dell’evento

Antonio Gurnari  • Segretario Regionale
Maria Grazia Licastro • Vice Segretario Regionale
Silvana Martire • Tesoriere Regionale

 
  

SEGRETERIA SCIENTIFICA 

Domenico Albanese • Antonio Aloisio •                     
Martino Barretta • Domenico Capomolla •                   
Alfonso Mazzuca • Daniela Morica • Aldo Randazzo• 
Patrizia Reda • Giuseppe Zampogna


